23 Su Arsegino e la *Quadriga*: Marangon 1976-77; Alessio 1985.

24 Cfr. Thomson, Murphy 1982, p. 370.

25 Si osservi che entro la tradizione del *Candelabrum* il ms. F ha la lezione, facilmente poligenetica, «absentis persone destinata».

26 Vecchi 1963, p. 60.

mihi fama prior quam litera nuncia venit») e 4.10 («Dicere que puidit scribere iussit amor»).

Se nulla può inferirsi dalla divisione dell'epistola, che nell' 'ars' messinese, come nella maggior parte della dottrina, è quella canonica in cinque parti, la definizione di 'salutatio'

Salutatio est limen epistole debita ordinatione tam nomina quam merita personarum declarans cum affectu illius cui epistola destinatur.

conduce nuovamente nell'alveo del *Candelabrum* (3.6.2):

Salutatio est limen epistole, debita ordinatione tam nomina quam merita personarum cum mittentis affectione declarans.

L'assimilazione della 'salutatio' al 'limen', che rampollava sulla discussione se fosse o no la 'salutatio' una parte dell'epistola, riceve in Nicola la forma seguente:

Salutatio methaphorice limini comparatur, quia sicut per limen domum ingredimur, ita per salutationem paratur nobis aditus ad succedentes partes epistole, tunc, quia sicut domum intrantes a limine quodammodo degentibus in ea gaudia proclamamus salutis, perinde per hanc saluatoriam epistole partem absentibus amicis offerimus quidquid boni erga eos nostris in pectoribus confovemus.

La metafora del 'limen' è già nel trattato di maestro Goffredo: «Est autem salutatio limen epistole»;<sup>27</sup> ma il testo di riscontro più simile resta *Cand.* 3.6.4-6:

Ipsa enim est limen epistole, id est prima pars et velut ostiaria quedam, quia sicut in hostio consuevit hospes hospitem salutare, ita qui epistolam mittit quasi hospes adueniens hospiti occurrenti verbum salutiferum sive aliquid gratum et iocundum vice salutationis debet afferre, ut epistola tamquam bonus hospes apud hospitem laudabiliter hospitetur.

Ancora, le modalità con cui devono essere scritti i nomi dei mittenti e dei destinatari, presentata da Nicola nel cap. 5 (*Quod modis declarentur in salutatione nomina personarum*), se si eccettua il cenno che ne dà Arseginò nella sua *Quadriga*, hanno svolgimento solo al cap. 3.22 del *Candelabrum*. Fra le formule di saluto da impiegarsi scrivendo ai nemici, registrate nel cap. 15 (*Quibus mittentium affectibus in salutationibus hostium*

---

<sup>27</sup> Licitra 1966, p. 886.

*est utendum*), appaiono: «Minantes, ut: 'Gratiam quam meretur', 'pro meritis' et: 'Mercedem pro suis delictis' et: 'Peccatis debitam talionem'». Tali formule hanno precedenti antichi e frequenti, dalle *Rationes dictandi*<sup>28</sup> a Ugo da Bologna<sup>29</sup> ai *Praecepta prosaici dictaminis secundum Tullium*<sup>30</sup> sino all'ars' detta di Bernardo Silvestre<sup>31</sup> e a maestro Goffredo;<sup>32</sup> tuttavia il «peccatis debitum talionem» consente, sia pure con la prudenza del caso, di porre nuovamente in primo piano *Cand.* 3.45.2-3 («salutem pro meritis, vel salutem ut meruit, vel sic diligi ut meretur ...dignam suorum operum talionem»). Sempre nel cap. 15, «Quam ob rem principia epistolarum que personis huiusmodi destinantur non nisi abusive salutationis vocabulo nuncupantur» riprende il concetto sviluppato da Bene a *Cand.* 3.9, con precise assonanze formali (cfr., particolarmente, 3.9.6): «... et talis utique optatio tunc abusive dicitur salutatio». A proposito dell'uso di 'dominus' (cap. 22: *Solutio secunde questionis*) Nicola così teorizza, sciogliendo la seconda delle sei 'quaestiones' originate dalla 'salutatio':

Ad secundum quesitum taliter respondendum: tautologie vitium taliter non committi. Tautologia enim est, ut dicit in *Barbarismo* Donatus, eiusdem dictionis vitiosa repetitio. In presenti autem geminatione dativi non est repetitio vitiosa, quia primus et secundus dativus fortiter sunt ad invicem discrepantes. Primus enim dativus est respectu eminentie significate, lege cuius 'dominus' ad suum servum dicitur relative. Sequens autem primo facete locutionis gratia sociatur, sed quoniam Ytale nationis urbanitas nedum personas servis carentes sed et parvos adulando, eos pro tempore, ut de bono provehatur in melius vel ut discant ipsi etiam loqui facete, consuevit dominos appellare.

Il problema, se si esclude Ventura da Bergamo, che a sua volta si ispira al maestro bolognese,<sup>33</sup> sembra avere interessato soltanto Bene da Firenze, *Cand.* 3.50:

Queritur si possit hoc nomen 'domino' geminari ... Dicimus quod est ibi tautologia propter inutilem repetitionem huius dativi 'domino' et

28 Rockinger 1863-64, p. 16.

29 Rockinger 1863-64, p. 67.

30 Schmale 1950, p. 85.

31 Brini Savorelli 1965, p. 218.

32 Licitra 1966, pp. 886-7.

33 Thomson, Murphy 1982, p. 372.

ideo non est talis salutatio admittenda. Multi tamen recipiunt, dicentes quod primum 'domino' preminentiam veram significat sed alterum ponitur causa urbanitatis tantum. Nos istud concedimus sed non in eadem salutatione tenemus...

Sempre a Bene da Firenze (*Cand.* 4.23.8: «Verisimilis est narratio si de rebus et personis debitas circumstantias assignemus, narrantes ut mos, ut opinio et ut natura videbitur postulare»; il passo è però tratto da *Rhet. ad Her.* 1.9.16) sembra rifarsi la definizione di 'narratio verisimilis' calata nell' 'ars' di Nicola:

Est autem tenor narrationis verisimilis si narrentur per eam res geste, ut mores, ut natura, ut etas, ut dignitas, ut officium exigit personarum.

Probabilmente al *Candelabrum*, integrato con dottrina di provenienza ancora non determinata, risale anche la casistica relativa alla 'conclusio' (cap. 72: *De speciebus conclusionis*), che Nicola distingue in 'causalis', 'effectiva', 'conditionalis', 'illativa', 'affirmativa', 'negativa': quattro dei cinque tipi ('conditionalis', 'casualis', 'affirmativa', 'negativa') si trovano in Bene da Firenze, *Cand.* 4.42; nei testi precedenti (*Rationes dictandi*,<sup>34</sup> Bernardo da Bologna, ms. di Savignano sul Rubicone, 45, f. 85v) si legge solo della 'affirmativa' e della 'negativa'. Tutta la sezione della 'summa' messinese destinata alla punteggiatura, al 'cursus' e alla 'compositio' richiama, qua e là, il testo di Bene da Firenze. Esempifico con il capitolo *De triplici ordine dictionum in constitutione distinctionum* che trova unica rispondenza in *Cand.* 1.15.6, anche se non v'è equivalenza fra l' 'ordo casualis' di Nicola e la 'compositio fortuita' del *Candelabrum*.

Optime autem dictiones conveniunt in distinctionum compagine, quando, aliquantulum violato naturali ordine dictionum in constitutione ipsarum, artificialis quidam ordo resultat laudabilis et amenus. Triplici namque ordine dictiones in distinctionum compagine conferuntur, scilicet artificiali, naturali et casuali. Casualis ordo immo ordinatio nuncupatur secundum quem quilibet ignarus aut sciolus transponit dictiones, loquendo non secundum aliquas artis leges sed conculcando eas inepte (cfr. invece *Cand.* 1.15.9)... Naturalis autem ordo censetur cum dictiones in dictionum compagine secundum exigentias modorum significandi suorum essentialium, generalium et specialium in predicta compagine congregantur ... Artificialis autem ordo censetur qui transponens laudabiles et amenas ab antiquis eloquentibus viris electas traditas et statutas ... dictiones a naturali ordine diripit et transponit.

---

<sup>34</sup> Rockinger 1863-64, p. 21.

Bene da Firenze, che sembra più recisamente astretto all'ordinamento ritmico della frase, espone in questo modo:

Sed videtur compositio esse triplex, scilicet naturalis, fortuita et decora. Naturalis expositorum est propria, que artificium orationis reducit ad ordinem naturalem ... Fortuita potest dici que, solam elegantiam servans, non artificialiter sed quasi simpliciter ad libitum ordinat dictiones ... Artificialis est illa compositio que lepidam orationem reddit, quia dictiones quadam equabili ordinatione concinnat...

Immediatamente dopo, Nicola tratterà della 'perversio' e della 'traiectio', anch'esse esaminate da Bene da Firenze nei due capitoli successivi (1.17-8).

Presenze di altri testi (o di dottrina riflessa in altri testi) abbiamo ad es. a cap. 18 (*De indeterminata salutatione*):

Est etiam alia salutationis maneries que, quia in ipsa salutatione propria sibi invicem scribentium nomina nuda pollent, nullis adiectivorum vestibus exornata, indeterminata seu absoluta salutatio nuncupatur ....

Tale specie di 'salutatio' può rintracciarsi, sinora, unicamente nell' 'ars' di Ventura da Bergamo:

Quatuor sunt maneries salutationum. Quedam est absoluta sive in qua nomen utriusque persone sine determinatione accidentali intransitive ponitur ....<sup>35</sup>

Così anche a cap. 49 (*De exordii inventione*), dove Nicola definisce cinque modalità dell'esordio (Bene da Firenze, *Cand.* 4.2 e 6.21.3, ne accoglie quattro) in accordo con le *Rationes dictandi* e, successivamente, con l'*Ars dictandi Aurelianensis* e la 'summa' attribuita a Bernardo Silvestre, seppure con la sostituzione ad 'a rebus' o 'a rerum effectu' dei tre testi precedenti di 'ab adversariorum persona'. Ancora (cap. 65: *De petitionis natura*), la definizione della 'petitio' («Petitio est pars epistole principalis per quam honeste aliquid fieri vel non fieri postulamus»), se ritorna con ingredienti simili in Bene da Firenze (4.35.2: «Petitio est persone mittentis expressio qua fieri vel non fieri velit convenienti affectione demonstrans»), presenta sensibili affinità terminologiche anche con la *Quadrigo* di Arseginio (f. 164rb: «Petitio est oratio per quam aliquid fieri vel non fieri postulamus»). Solo una proiezione verso i testi specifici, con la possibilità di determinare niente più che un'orbita di gravitazione, appare invece, ad es., a cap. 53 (*De speciebus exordia*):